Дело № 5-99-499/2021
УИД 91 MS0099-01-2021-001484-16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							       15 декабря 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности –Манукян Г.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Манукян Гаяне Сааковны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно  протокола № 9103/17/27 от 29.10.2021 года Манукян Г.С., являясь индивидуальным предпринимателем, в срок не позднее 28 сентября 2021 года, не приняла мер по представлению № 473 от 05.08.2021 года, выданного Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым и не направила информацию в орган, выдавший представление, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ
В судебном заседании Манукян Г.С. вину в совершении данного правонарушения не признала, пояснив, что 25.06.2021 года прекратила деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, о чем внесена запись в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей № 421911200498776 от 25.06.2021 г. что подтверждается выпиской из ЕГРНИП.
Выслушав Манукян Г.С., исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).
В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно ст. 19.6 КоАП РФ, административная ответственность наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объектом правонарушения по ст. 19.6 КоАП РФ являются общественные отношения в области установленного законом порядка управления.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, выражается в бездействии, то есть в непринятии должностным лицом мер по устранению указанных в представлении, вынесенном в порядке ст. 29.13 КоАП РФ, причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по истечении месячного срока.
Субъектом правонарушения по ст. 19.6 КоАП РФ являются только должностные лица.
Субъективная сторона правонарушения по ст. 19.6 КоАП РФ характеризуется умыслом.
Согласно материалам дела, 05 августа 2021 г. представление о принятии мер по устранению причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, внесено Манукян Г.С. как индивидуальному предпринимателю (л.д. 8).
Вместе с тем, как следует из содержания выписки из ЕГРНИП, Манукян Г.С. осуществляла предпринимательскую деятельность с 06 июля 2016 г. по 25 июня 2021 г., после указанной даты индивидуальным предпринимателем не является, ее деятельность в качестве индивидуального предпринимателя прекращена (л.д. 25-28).
Согласно части 4 статьи 1.5 КоАП РФ  неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Указанные положения законодательства получили развитие в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
Таким образом, на момент внесения представления и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ, в отношении Манукян Г.С., последняя прекратила свою деятельность как индивидуальный предприниматель, следовательно, субъектом вмененного административного правонарушения Манукян Г.С. не является.
Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ).
Производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. п.2 ч.1 ст.24.5  КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ, в отношении Манукян Гаяне Сааковны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева

3